ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4453/QĐ-UBND
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
VỀ TIẾP TỤC THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH MIỄN HỌC PHÍ ĐỐI VỚI HỌC SINH DÂN TỘC CHĂM VÀ KHMER TẠI THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH NĂM HỌC 2020 - 2021, 2021 - 2022 VÀ CHÍNH SÁCH HỖ TRỢ CHI PHÍ HỌC TẬP CHO HỌC VIÊN CAO HỌC, NGHIÊN CỨU SINH LÀ NGƯỜI DÂN TỘC THIỂU SỐ NĂM 2021
ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 - 2020, định hướng đến năm 2030;
Thực hiện Kết luận số 180-KL/TU ngày 26 tháng 10 năm 2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục thực hiện chính sách miễn học phí đối với học sinh dân tộc Chăm và Khmer tại Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2020 - 2021, 2021 - 2022 và chính sách hỗ trợ chi phí học tập cho học viên cao học, nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số năm 2021;
Theo đề nghị của Ban Dân tộc Thành phố tại Tờ trình số 21/TTr-BDT ngày 03 tháng 12 năm 2021.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Tiếp tục thực hiện chính sách miễn học phí đối với học sinh dân tộc Chăm và Khmer trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2020 - 2021, 2021 - 2022; chính sách hỗ trợ chi phí học tập cho học viên cao học, nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số năm 2021, cụ thể như sau:
1. Chính sách miễn học phí đối với học sinh dân tộc Chăm và Khmer trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2020 - 2021, 2021 - 2022.
a) Đối tượng thụ hưởng: học sinh là người dân tộc Chăm và Khmer trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đang học tại các cơ sở giáo dục mầm non, trung học cơ sở, trung học phổ thông, trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên, trường chuyên biệt.
b) Mức miễn học phí
- Áp dụng theo mức thu học phí của năm học 2020 - 2021 và năm học 2021 - 2022 do cấp có thẩm quyền ban hành.
- Đối với trẻ em mẫu giáo và học sinh phổ thông là người dân tộc Chăm và Khmer học tại cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông dân lập, tư thục thì mức miễn học phí áp dụng theo mức thu học phí của trường công lập cùng cấp trên địa bàn.
c) Thời gian áp dụng
Chính sách miễn học phí đối với học sinh dân tộc Chăm và Khmer trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh trong năm học 2020 - 2021, 2021 - 2022.
d) Nguồn kinh phí cấp bù: từ nguồn ngân sách Thành phố được bố trí trong dự toán sự nghiệp giáo dục hằng năm theo phân cấp ngân sách hiện hành.
2. Chính sách hỗ trợ chi phí học tập cho học viên cao học, nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số năm 2021.
a) Đối tượng thụ hưởng
- Học viên cao học và nghiên cứu sinh là người dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, riêng đối với học viên cao học và nghiên cứu sinh là dân tộc Hoa thì thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn nghèo của Thành phố đang học tại các viện nghiên cứu, học viện và các trường đại học trong cả nước (bao gồm trường công lập và dân lập) có chức năng đào tạo sau đại học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Chính sách này không áp dụng cho đối tượng của Chương trình đào tạo thạc sĩ, tiến sĩ của Thành phố; Học viên cao học, nghiên cứu sinh được đào tạo toàn phần ở nước ngoài; Học viên cao học, nghiên cứu sinh đào tạo theo các chương trình liên kết đúng quy định pháp luật về hợp tác, đầu tư của nước ngoài trong lĩnh vực giáo dục.
b) Ngành nghề đào tạo được thụ hưởng chính sách
Tất cả các ngành nghề được quy định tại Thông tư số 25/2017/TT-BGDĐT ngày 10 tháng 10 năm 2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành danh mục giáo dục, đào tạo cấp IV trình độ thạc sĩ, tiến sĩ.
c) Phương thức đào tạo được thụ hưởng chính sách
- Đào tạo toàn phần trong nước: học tại các viện nghiên cứu, học viện, trường đại học trong cả nước (bao gồm trường công lập và ngoài công lập) có chức năng đào tạo sau đại học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Đào tạo toàn phần trong nước kết hợp với nghiên cứu, thực tập ở nước ngoài.
d) Mức hỗ trợ
Mức hỗ trợ chi phí học tập bằng 60% mức lương cơ bản và được hưởng không quá 10 tháng/năm học/học viên cao học, nghiên cứu sinh; được hỗ trợ chi phí học tập trong thời gian đào tạo chính thức.
đ) Nguồn kinh phí, phương thức hỗ trợ
- Nguồn kinh phí: từ nguồn ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán chi thường xuyên (Kinh phí không thực hiện tự chủ) hằng năm của Ban Dân tộc theo quy định.
- Phương thức hỗ trợ: thực hiện cấp phát trực tiếp một lần (10 tháng) cho đối tượng thụ hưởng tại Ban Dân tộc.
e) Hiệu lực thi hành
Thời điểm thực hiện chính sách hỗ trợ học viên cao học, nghiên cứu sinh được áp dụng trong năm 2021.
Điều 2. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký. Giao Ban Dân tộc Thành phố chủ trì, phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tài chính, các sở, ngành, cơ quan, đơn vị cỏ liên quan, Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện triển khai, hướng dẫn thực hiện chính sách này.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trưởng ban Ban Dân tộc Thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Ủy ban Dân tộc;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Văn phòng Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Tôn giáo Thành phố;
- Sở Tài chính;
- VPUB: các CVP, PCVP;
- Phòng VX, TH;
- Lưu: VT, (VX-VN).
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Anh Đức